
 
 

 

Al DSGA ff 

All’Abo on line  

Amministrazione Trasparente  

  

Oggetto: Decreto di liquidazione dei compensi del Docente Orientatore e dei Docenti Tutor – PNRR 1.4 -  

“Riforma del sistema di orientamento”.  

  

Il Dirigente Scolastico  

VISTO il D.M. 328 del 22/12/2022 “Decreto di adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla  

riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO il DM 231 del 15/11/2024 - Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità di utilizzo delle  

risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, finalizzate 

alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle Linee 

guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 

dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di 

orientamento nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 

a valere sul Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020  

VISTO l’allegato A al DM 231 del 15/11/2024 “Ripartizione delle risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche” 

che assegna al Liceo “S. Anguissola” una risorsa pari a 34.315,20 € lordo stato;  

VISTO il Programma Triennale per l’Offerta Formativa d’Istituto 2022/2025;  

VISTO quanto deciso dal Collegio dei Docenti del 02/09/2024 che ha confermato il docente orientatore e i 

docenti tutor dell’anno precedente;  

TENUTO CONTO di quanto stabilito in sede di contrattazione integrativa, sulla scorta dei parametri ministeriali,  

come previsto dal DM 231/2024; 

PREMESSO che tutte le attività del personale Docente impegnato sono state effettivamente svolte;  

CONSIDERATO che in data 8 aprile 2025 - prot. n. 13112 - sono state assegnate risorse pari a euro 34.315,20 

lordo Stato, ovvero euro 25.859,23 lordo dipendente, destinate alla   remunerazione delle attività svolte dai 

Docenti Tutor e dal Docente Orientatore, riferite al D.M. 231 del 15 novembre 2024, nell’anno scolastico 

2024/2025;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa;  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione dei compensi del Docente Orientatore e dei Docenti Tutor   

  

Tanto premesso, considerato e ritenuto,  

DECRETA  

  

la liquidazione del compenso a saldo relative all’espletamento delle attività del Docente Orientatore e dei  

Docenti Tutor previste dal PNRR 1.4 - “Riforma del sistema di orientamento”, in favore del personale interno ai 

docenti interni tutor per un totale di € 24.728,85 lordo dipendente (32.815,20 lordo stato) e al docente orientatore 

per € 1130,37 lordo dipendente (1.500 lordo stato), per un totale complessivo di € 25.859,22 lordo dipendente 

(34.315,20 lordo stato).  

  

  

    Viene dato mandato al DSGA ff di procedere all’emissione dei relativi titoli di pagamento. 

 

Il Dirigente Scolastico  

        Dott. Roberto Calabrese  

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007329/RIS - 08/08/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ROBERTO CALABRESE


		2025-08-08T06:33:01+0000
	Roberto Calabrese




